
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του γλυπτού «Ο 
χορός του Ζαλόγγου», στην Τοπική Κοινότητα 
Καμαρίνας, Δήμου Πρέβεζας, Π.Ε. Πρέβεζας, Πε-
ριφέρειας Ηπείρου. .

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Μητροπολιτι-
κού Μεγάρου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας, εντός ορίου ιστορικού τόπου 
Ηρώου Μεσολογγίου, στην συμβολή των οδών 
Αρχιεπισκόπου Δαμασκηνού και Κύπρου στην 
Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1719/30-9-1986 
(Δ΄ 1001) απόφασης του Νομάρχη Κορινθί-
ας, με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 
14.974,000 τ.μ., στην περιφέρεια Λουτρακίου - Πε-
ραχώρας - Πισσίων του Νομού Κορινθίας ως προς 
επιφάνεια συνολικού εμβαδού 7296,20 τ.μ., στη 
θέση «Πευκάκι» της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου 
Λουτρακίου - Αγίων Θεοδώρων Π.Ε Κορινθίας.

4 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.522,93 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Παπαθιάνου», Τοπικής Κοινότητας Γαρ-
γαλιάνων, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, του 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 189356 (1)
Χαρακτηρισμός ως μνημείου του γλυπτού «Ο χο-

ρός του Ζαλόγγου», στην Τοπική Κοινότητα Κα-

μαρίνας, Δήμου Πρέβεζας, Π.Ε. Πρέβεζας, Περι-

φέρειας Ηπείρου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-
ας διοίκησης» (Α΄ 133) και το γεγονός οτι, έχει παρέλθει 
άπρακτη η προθεσμία της παρ. 2 του ίδιου άρθρου,

β) το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),
γ) το π.δ. 83/2019 Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α΄ 121),

δ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

στ) τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

ζ) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024], Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και Λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/
10-3-2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδι-
ότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β΄ 793).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄743).

5. Το από 7.10.2020 αίτημα του Ιδρύματος Γεωργίου 
Ζογγολόπουλου.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Νεότερης Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεοτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
με υπ’ αρ. 8/25-2-2021 συνεδρίασή του, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, του Μνημείου Ζαλόγ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 320

3383



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3384 Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021

γου, στην ΠΕ Πρεβέζης, όπως αυτό σχεδιάσθηκε από 
τον γλύπτη Γεώργιο Ζογγολόπουλο και εκτελέσθηκε υπό 
την επίβλεψη του ιδίου, του αρχιτέκτονα Πάτροκλου Κα-
ραντινού και του μαρματοτεχνίτη Ελευθέριου Γυφτό-
πουλου, ευρισκόμενου εντός του αρχαιολογικού χώρου 
της Κασσώπης, διότι αποτελεί ένα πρωτοποριακό έργο 
μοντέρνας γλυπτικής, μεγάλης κλίμακας, σε υπαίθριο 
χώρο, με εξαιρετική ιστορική, καλλιτεχνική και τεχνική 
αξία. Το έργο προήλθε μέσα από διαδικασίες δημόσιου 
διαγωνισμού και στην ανέγερσή του συνέδραμαν κα-
θοριστικά η τοπική κοινωνία, παρέχοντας εθελοντική 
εργασία, αλλά και κρατικοί φορείς, καθιστώντας το έτσι 
ένα μοναδικό στην Ελλάδα δείγμα τέχνης στον δημόσιο 
χώρο. Αποτελεί, επομένως, ένα μοναδικής καλλιτεχνικής 
αξίας τεκμήριο της προσφοράς ελλήνων καλλιτεχνών και 
της τοπικής κοινωνίας, το οποίο συμβάλλει στη διατήρη-
ση της μνήμης των ηπειρωτισσών γυναικών και των δια-
χρονικών αγώνων τους για την ελευθερία της Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

       Αριθμ.  164089 (2) 
Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Μητροπολιτι-

κού Μεγάρου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλί-

ας και Ακαρνανίας, εντός ορίου ιστορικού τόπου 

Ηρώου Μεσολογγίου, στην συμβολή των οδών 

Αρχιεπισκόπου Δαμασκηνού και Κύπρου στην 

Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανί-

ας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133), και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

β) Τον ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄61).

γ) Τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄153) 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Τον π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», (Α΄ 7).

ε) Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) σχετικά με την 
ανασύσταση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού.

στ) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄4612).

3. Tην υπ’ αρ. 4715/1960 υπουργική απόφαση «Περί 
κηρύξεως ως Αρχαιολογικού χώρου του Ηρώου Μεσο-
λογγίου» (Β’ 73).

4. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 15/15-4-2021 Πρακτικό, (θέμα 3ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 6 παρ. 1γ του ν. 3028/2002, του κτηρίου φερόμε-
νης ιδιοκτησίας της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας, που βρίσκεται επί της συμβολής των οδών 
Αρχιεπισκόπου Δαμασκηνού και Κύπρου στην Ιερά 
Πόλη Μεσολογγίου και εντός του χαρακτηρισμένου ως 
ιστορικού τόπου του Ηρώου του Μεσολογγίου, χωρίς 
τις μεταγενέστερες προσθήκες, διότι διαθέτει ιδιαίτερα 
αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολογικά και τυπολογικά 
χαρακτηριστικά και επιπλέον αποτελεί τεκμήριο της 
εξέλιξης της περιοχής από κοινωνική, αρχιτεκτονική και 
πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2021

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 79970 (3)
    Μερική ανάκληση της υπ' αρ. 1719/30-9-1986 

(Δ΄ 1001) απόφασης του Νομάρχη Κορινθί-

ας, με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 

14.974,000 τ.μ., στην περιφέρεια Λουτρακίου - Πε-

ραχώρας - Πισσίων του Νομού Κορινθίας ως προς 

επιφάνεια συνολικού εμβαδού 7296,20 τ.μ., στη 

θέση «Πευκάκι» της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου 

Λουτρακίου - Αγίων Θεοδώρων Π.Ε Κορινθίας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3385Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021

β) Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

2. Την υπ’ αρ. 40/29-12-2010 (Α΄ 247) πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου περί διαπίστωσης της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αρ. 4/6.2.2015 (Α΄ 24) πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) περί 
αναπλήρωσής τους.

4. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), αναφορικά με το διορισμό 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

6. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

7. Την υπ’ αρ. 105545/534/1-9-2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 του ν. 4280/2014» 
(Α΄ 159).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014  (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3)
διαταγή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική Εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την υπ' αρ. 1719/30-9-1986 απόφαση του Νομάρχη 
Κορινθίας σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα-

δασωτέα» (Δ΄ 1001) λόγω πυρκαγιάς, ευρύτερη έκταση 
συνολικού εμβαδού 14.974,000τ.μ., στην περιφέρεια 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Πισσίων του Νομού Κοριν-
θίας του Νομού Κορινθίας.

12. Το από 3-3-2021 αίτημα της Μητακίδη Ελένης, για 
μερική άρση της ανωτέρω αναδασωτέας.

13. Την υπό στοιχεία Δ.Υ/8-3-2021 (υπ’ αρ. 41227/
8-3-2021 Δασαρχείου Κορίνθου) αναφορά του Δασολό-
γου του Δασαρχείου Κορίνθου, Αλέξη Αδάμ.

14. Την υπ' αρ. 41227/8-3-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κορίνθου για μερική ανάκληση της υπ' αρ. 1719/
30-9-1986 (Δ΄ 1001) πράξης κήρυξης αναδασωτέας ως 
προς επιφάνεια εμβαδού 7296,20τ.μ., ευρισκομένη στη 
θέση «Πευκάκι» της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου Λου-
τρακίου - Αγίων Θεοδώρων, όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο από Μάρτιο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000 του δασολόγου του Δασαρχείου Κο-
ρίνθου Αλέξη Αδάμ και οριοθετείται επί αυτού με χρήση 
συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. 87, αποτελούμενη συνολικά 
από πέντε (5) τμήματα συνολικού εμβαδού 7296,19 τ.μ. 
επειδή η αναδασωτέα εκδόθηκε γι΄αυτό το τμήμα κατά 
πραγματική πλάνη στηριζόμενη σε ανακριβή στοιχεία, 
αφού τα τμήμα αυτό ήταν μη δασική έκταση και ουδέ-
ποτε κάηκε από την πυρκαγιά του 1986, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση, της υπ' αρ. 1719/30-9-1986 από-
φαση του Νομάρχη Κορινθίας (Δ΄ 1001) σύμφωνα με την 
οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
ευρύτερη έκταση συνολικού εμβαδού 14.974,000 τ.μ., 
στην περιφέρεια Λουτρακίου - Περαχώρας - Πισσίων 
του Νομού Κορινθίας του Νομού Κορινθίας, επιφάνειας 
εμβαδού 7296,20 τ.μ., ευρισκομένη στη θέση «Πευκάκι» 
της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου Λουτρακίου - Αγίων Θεο-
δώρων, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από Μάρτιο 2021 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 
του δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Αλέξη Αδάμ και 
οριοθετείται επί αυτού με χρήση συντεταγμένων του 
Ε.Γ.Σ.Α. 87, αποτελούμενη συνολικά από πέντε (5) τμήμα-
τα συνολικού εμβαδού 7296,20 τ.μ.: του τμήματος 1Ε που 
περιγράφεται με τα στοιχεία 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 38, 
37, 36, 35, 34, 33, 32, 31, 30, 29, 28, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 41, 40, 39, 16. εμβαδού 4306,90τ.μ. του τμήματος 1Γ 
που περιγράφεται με τα στοιχεία 25, 26, 27, 25. Εμβα-
δού 28,03 τ.μ. του τμήματος 2Β που περιγράφεται με τα 
στοιχεία 45, 46, 47, 48, 49, 50, 45. Εμβαδού 163,71 τ.μ. και 
του τμήματος 1Α και 2Α συνολικού εμβαδού 2797,56 τ.μ. 
που περιγράφεται με τα στοιχεία 51, 52, 53,….58, 59, 51. 
επειδή τα τμήματα αυτά ήταν μη δασικά και δεν κάηκαν 
και συμπεριελήφθησαν στην αναδασωτέα, λόγω πλάνης 
περί τα πραγματικά δεδομένα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3386 Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3387Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

Αριθμ. 79691 (4)
   Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 10.522,93 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής 

αυτής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 

δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-

σμού, στη θέση «Παπαθιάνου», Τοπικής Κοινότη-

τας Γαργαλιάνων, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιά-

νων, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/
2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-
δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τα άρθρα 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 47) και 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21) με το οποίο στον ν. 4235/2015 προ-
στίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του 
Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,

ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 214064/30-1-1941 απόφαση Υπουργού 
Γεωργίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
1.500,00 στρεμμάτων στη θέση «Χονδρό Βουνό» και 
1.000,00 στρεμμάτων στη θέση «Άγιος Γεώργιος» περι-
φέρειας τέως Κοινότητας [και νυν Τοπικής Κοινότητας] 
Γαργαλιάνων Νομού Μεσσηνίας» (Β΄ 21).

11. Την από 26-11-2018 αίτηση του Παναγιώτη Αν-
δρώνη κατοίκου Γαργαλιάνων για την άρση απόφασης 
αναδάσωσης από έκταση 10.522,93 τ.μ. στη θέση «Πα-
παθιάνου», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, Δημοτικής 
Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας.

12. Την υπ’ αρ. 3387/25-9-2007 πράξη χαρακτηρισμού 
Δασάρχη Κυπαρισσίας, με την οποία η ανωτέρω έκταση 
έχει χαρακτηρισθεί ως «έκταση που δεν είναι δάσος ή 
δασική» του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει και 
η οποία έχει καταστεί τελεσίδικη με την υπ’ αρ. 2250/
25-7-2008 βεβαίωση τελεσιδικίας του Δασαρχείου Κυ-
παρισσίας.

13. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη έχει χαρακτηριστικό φυτοκάλυψης «Α.Ν.» 
[με επιπλέον πληροφορία «Π.Α.» και «Α.Α.»] και ως εκ 
τούτου δεν έχει κυρωθεί.

14. Την υπό στοιχεία ΔΥ/24-7-2019 αναφορά της δασο-
πόνου Νίκης Τότσκα, στην οποία για την εν λόγω έκτα-
ση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε 
προέρχεται από παραχώρηση, ενώ σήμερα ένα τμήμα 
είναι ελαιώνας και η υπόλοιπη ελαιοτριβείο και περιβάλ-
λων αυτού χώρος.

15. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως αι 
περιλαμβανόμεναι εις αμφοτέρας τας ανωτέρω εκτάσεις 
ιδιόκτηται εκτάσεις και καλλιεργούμενοι γεωργικώς ή 
δενδροκομικών αγροί.».

16. Την υπ’ αρ. 46094/16-3-2021 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 
υπ’ αρ. 214064/30-1-1941 απόφαση Υπουργού Γεωργίας 
(Β΄ 21) ως προς την έκταση εμβαδού 10.522,93 τ.μ. (δέκα 
χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων 
και ενενήντα τριών τετραγωνικών εκατοστών), στη θέση 
«Παπαθιάνου», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, Δη-
μοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, 
Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με στοιχεία 
1, 2, 3, 4,…,20, 21, 22, 1 και απεικονίζεται στο από 
26-2-2021 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.500 
που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσί-
ας Γιαννούλα Σταθοπούλου και το οποίο συνοδεύει της 
απόφασή μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3388 Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021

αγροτική μορφή πριν την κήρυξή της ως αναδασωτέα 
(η κήρυξη ως αναδασωτέα έγινε με σκοπό την προστα-
σία και εξωραϊσμό της έκτασης χωρίς καταστροφή της 
οποιασδήποτε επ’αυτής φυόμενης βλάστησης) αλλά 
και μετά όπως προκύπτει από την τελεσίδικη υπ’ αρ. 
3387/25-9-2007 πράξη χαρακτηρισμού [και την εξέτα-
ση των αεροφωτογραφιών αρχομένης από αυτής του 
έτους 1945, ως πρώτη χρονικά] όπου εμφανίζεται ως 
μη δασική [σε συνδυασμό με την μη καταστροφή της 
υπάρχουσας βλάστησης], η έκταση ήταν όμοιας μορφής 
και τα έτη 1940-1941 και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις 
διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας 
και β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 
στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(υπ’ αρ. 214064/30-1-1941 απόφαση).
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ.  

214064/30-1-1941 απόφαση).
Βόρεια: Αγρό.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

214064/30-1-1941 απόφαση).
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
214064/30-01-1941 απόφαση Υπουργού Γεωργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3389Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3390 Τεύχος Δ’ 320/03.06.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003200306210008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


		2021-06-03T18:40:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




